ATA Nº 30/2024

  Aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro (26-08-2024), as dezenove horas
(19h) com a maioria dos vereadores presentes, ausente Vereador Francisco Teikowski-PDT, conforme
consta no livro de presenças, realizou-se a trigésima (30°) Reunião Ordinária nas dependências da
Camara de Vereadores de Sete de Setembro, sob a Presidência do vereador Senhor Lisandro Jaskulski-
PSB, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente
solicitou a leitura da Passagem Bíblica pela Vereadora Eliane-PT. Correspondências Recebidas: Oficio
ADM n° 032/2024, convite para Audiência Pública. Oficio n° 01/2024 da Secretaria de Educação Cultura
Desporto e Turismo, programação da Semana da Pátria. Oficio n° 01/2024 da EMATER, que solicita as
dependências da Casa Legislativa para Reunião. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei n°
013/2024, que institui a Turma Volante Municipal e estabelece gratificação aos seus integrantes, tendo
em vista o envio de Oficio ao Executivo deverá aguardar a resposta do mesmo. Projeto de Lei n°
039/2024, que dispõe sobre a credencial destinada ao estacionamento de veículos para idosos, e dá
outras providencias, tendo em vista o envio de Oficio ao Executivo deverá aguardar a resposta do
mesmo. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor presidente Vereador Lisandro Jaskulski-PSB
colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereadora Rosane Grabia-MDB,
saudou todos os colegas, assessores e o presidente, eu ia fazer uma proposição por escrito, para que se
fizesse a troca e limpeza das lâmpadas da praça central, pois tem muitas lâmpadas queimadas e outras
bastante sujas, logo vai começar a esquentar e muita gente utiliza esse espaço para exercícios físicos e
também tem a pracinha, então a gente pede que se leve ao conhecimento da Secretaria competente
para fazer esse trabalho. Também em meu nome e do colega Vereador Adelar a gente solicita que seja
encaminhada a Secretaria competente o conserto e manutenção das guardas da ponte sobre o Rio
Comandai, que foi quebrada e tá perigoso, pois tem bastante movimento naquele local, que se faça essa
manutenção para se evitar acidentes. Por fim o senhor Presidente Lisandro Jaskulski-PSB, agradeceu a
todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os
Senhores Vereadores e Vereadoras para a 31ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 02 de setembro de
2024, as 19 horas nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Joel Welter-PT
lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................

 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................

 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................

 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................

 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................

 Vereador Nelson Palinski: PP.....................................................................

 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................

 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................

 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................